

GOSPODARSTWO ROLNE BROŽ

Duże gospodarstwo rodzinne, które nie boi się zaufać swoim klientom

Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: David Brož

Położenie: Radňov u Květinova, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 650 ha (w tym 20% na własność)

Rok podjęcia działalności: długoletnia tradycja rodzinna

Główny kierunek produkcji: mleko, bydło mięsne, dynia, kminek, mak

Web / Facebook / Twitter: <https://www.facebook.com/farmabroz>

Początkowo, w czasie obu wojen światowych i w okresie socjalizmu, gospodarstwo o powierzchni około 19 ha, z 5 ha lasów, było prowadzone przez rodzinę Brož jako jedyne gospodarstwo w powiecie Havlíčkův Brod. Nieprzerwana tradycja zapewniła rodzinie dostęp do ziemi i majątku. Po aksamitnej rewolucji Państwo Brož powiększyli swoje gospodarstwo do obecnego rozmiaru około 650 ha ziemi, z czego około 20% jest własnością rodziny. Grunty orne stanowią 450 ha, natomiast 200 ha to użytki zielone.

Gospodarstwa rodzinne różnią się przede wszystkim strukturą produkcji. Uprawia się w nich zarówno tradycyjne rośliny (zboża, takie jak jęczmień, pszenica, owies i pszenżyto), jak i rośliny specjalne, takie jak kminek, mak, ostropest czy dynia. Uprawy specjalne są sprzedawane zazwyczaj bezpośrednio z gospodarstwa. W gospodarstwie bardzo dobrze sprawdził się eksperyment, polegający na tym, że klienci sami wybierają produkt, ważą go, oceniają, a następnie zostawiają pieniądze w kasie. Tego rodzaju system sprzedaży stosowany na przykład w Stanach Zjednoczonych kładzie nacisk na uczciwość i zaufanie między klientem a sprzedawcą. Obecnie rodzina Brož sprzedaje dużą część produkcji dyni i innych towarów za pośrednictwem takiego systemu.

Jeśli chodzi o produkcję zwierzęcą, w gospodarstwie prowadzony jest chów bydła mlecznego – ČESTR (czeskie bydło nakrapiane). Stado liczy około 250 sztuk, a podobną liczbę zwierząt utrzymuje się także w cyklu zamkniętym. Ponadto, w gospodarstwie znajduje się 400-500 sztuk bydła mięsnego.

Gospodarstwo współpracuje ze spółdzielnią handlową Viamilk, za pośrednictwem której mleko dostarczane jest do mleczarni Pribina Příbyslav (grupa Savencia Fromage & Dairy). Z ceny za każdy litr mleka pobierane jest kilka groszy na budowę własnej mleczarni oraz na opłacenie organizacji sprzedaży. Spółdzielnia oferuje także obniżone ceny i skrócone terminy płatności przy zakupie maszyn wybranych marek. Ponadto, istnieje możliwość zorganizowania wspólnej sprzedaży zwierząt oraz wspólnych zakupów energii elektrycznej i środków do produkcji rolnej.

Gospodarstwo jest również członkiem spółdzielni hodowlanej Impuls, która zapewnia wysokiej jakości materiał genetyczny. Zaletą członkostwa jest 20-procentowa zniżka na dawki inseminacyjne i inne bonusy.

Gospodarstwo współpracuje z okolicznymi gminami i miastem Havlíčkův Brod. Rodzina prowadzi kompostownię. Jest ona wykorzystywana do utylizacji bioodpadów. Produktem jest kompost, który służy jako doskonały nawóz. Gospodarstwo wynajmuje gminom kontenery, a następnie w odstępach 14-dniowych transportuje je bezpośrednio do gospodarstwa.

Ponadto, gospodarstwo współpracuje z miejscowymi rolnikami, na zasadzie wspólnego użytkowania i wypożyczania sprzętu. Są to zazwyczaj maszyny specjalne, które są zbyt drogie dla indywidualnego rolnika. Dość powszechne jest także dzielenie się z innymi rolnikami know-how związanym z produkcją

roślin specjalnych. W razie niedoborów określonych towarów, zaprzyjaźnieni rolnicy starają się sobie pomagać, sprzedając sobie nawzajem brakujący asortyment.

Rodzina specjalizuje się w produkcji rolnej; w chwili obecnej w gospodarstwie nie prowadzi się przetwórstwa płodów rolnych.

Oprócz tego, że Państwo Brož są członkami Stowarzyszenia Młodych Rolników Republiki Czeskiej, należą również do Stowarzyszenia Przedsiębiorców Rolnych.

Za 20 lat rodzina chciałaby nadal prowadzić gospodarstwo na podobnym obszarze jak obecnie i przekazać swoją działalność kolejnym pokoleniom.

Zdjęcia:

